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Zpravodaj obce Ostrá
pro Ostrou a Šnepov

SLOVO STAROSTKY

ev.č. MK ČR E 24411

Vážení občané,
na obecním úřadě se snažíme o to, aby
prostranství v naší krásné obci působila příjemně
a uklizeně. 
Proto bych chtěla připomenout, že to, jak se           
v obci Ostrá cítíme a jak na nás působí, není
jenom o přístupu úřadu a jeho pracovnících, ale     
i na vás všech. Nikdo z nás jistě nenechává doma,
na zahradě či terase jen tak povalovat odpadky
po jídle a pití pod židlí nebo pod lavičkou. Zkuste
to i na veřejných místech. Odpadkových košů je
po obci dost.
Stejně tak: Doma na zahradě nejezdíte autem      
po trávníku, pokud není určen k parkování.
Neparkujte a nejezděte auty tam, kde to pro
parkování nebo pojezd autem není určeno.

Navzdory výše uvedeným každodenním starostem
bych ráda popřála zejména našim školákům a jejich
rodičům pěkný závěr školního roku. Všem našim paní
učitelkám z mateřské školy bych ráda poděkovala      
za jejich nasazení v průběhu celého školního roku            
a popřála jim, aby v době letních prázdnin nabrali
novou chuť a energii do další práce s našimi dětmi.
Přeji Vám krásné červnové dny.       
                                                                           J. Kaucká

Veřejné jednání zastupitelstva – úterý 20.6. 2024, 19h,
budova školy
DUO KALIMERO – pátek 21.6. 2024, 20h, kemp Ostrá
Zahradní slavnost = rozloučení s předškoláky –
čtvrtek 27.6. 2024, 16:30, zahrada školky
Sousedské setkání – čtvrtek 27.6. 2024, 16h, budova
školy
SEXY BONBONKY – sobota 29.6.2024, 20h, kemp Ostrá
SUMMER PÁRTY – sobota 29.6.2024, 17 – 22h ,
koupaliště Ostrá
Šikovné ruce našich seniorů – pro radost a potěšení,
20. - 23. 6. 2024, výstaviště Lysá n. L

POZVÁNKY

PROSBA
STARÉ FOTOGRAFIE OBCE OSTRÁ
Pokud máte doma nějaké staré fotografie obce
Ostrá, fotografie z různých akcí konaných v Ostré
nebo nějaké staré dokumenty, písemnosti a
historické záležitosti, prosíme, přineste je do
kanceláře obecního úřadu (nyní č.p.109), my si je
okopírujeme a na počkání vrátíme.
Nebo dokumenty nebo fotografie naskenujte                
a zašlete na e-mail obec.ostra@ostra.cz.

BESEDA NA TÉMA NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM –
LIGHT – 20.5. 2024
Na pondělí 20.5. 2024 jsme pro občany naší obce
připravili ve spolupráci s Dolním Pojizeřím z.s.
besedu na téma Nová Zelená Úsporám – Light.         
Ze strany občanů o toto téma nebyl zájem.

VEŘEJNÉ JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA – 14.5. 2024
celé znění zápisu najdete na www.ostra.cz, popř. je    
k nahlédnutí v kanceláři OÚ

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ 30.5. 2024
Ve čtvrtek 30.5. v pohodové atmosféře proběhlo
setkání při kávě a čaji. Přítomné dámy si popovídaly  
o tom, co se seběhlo v obci za uplynulý měsíc.         
Bez ohledu na věkové rozdíly bylo o čem povídat.
Ostatně jako vždy. :)

USKUTEČNILO SE

Modernizace a dostavba ŽST Praha Masarykovo nádraží
– aktuální informace. 
V termínu letních prázdnin (1. 7 .- 31. 8.) budou
probíhat stavební práce na obnově železniční trati v
oblasti „Sluncová“. Z tohoto důvodu linky S2 a S22 po
celou dobu této rekonstrukce nebudou moci zajíždět do
stanice „Masarykovo nádrží“ a budou odkloněny do
stanice „Praha hl. nádraží“.

UPOZORNĚNÍ

Na začátku června byla dokončena oprava výtluků -
místní komunikace od kempu k ČD zastávce, místní
komunikace Na Vršku a V Chaloupkách, část
komunikace od OÚ k Labi.
Rekonstrukce OÚ se dostává do finále.
Zahájena rekonstrukce chodníků v obci - III. etapa.
Provedena revize požárních hydrantů v Ostré a ve
Šnepově.
Tituly Filmového léta 2024: Lítá v tom, Nikdy neříkej
nikdy, A máme, co jsme chtěli, Princezna na hrášku.
Uzavření OÚ v červenci: 8.7. - 10.7.

VE ZKRATCE

Knihovna Obce Ostrá je po dobu rekonstrukce OÚ je
knihovna umístěna v č.p. 109 - přízemí.
Knihovník: Jaroslava Morcová; Půjčovní doba: úterý,
každý sudý týden, od 15,00 do 16,00 hod. (červenec -
srpen zavřeno)   

OBECNÍ KNIHOVNA
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INFORMACE

Pomoc seniorům a zdravotně postiženým občanům
(POSEZ).

Kontaktní místo POSEZ: v Lysé nad Labem, na adrese:
Náměstí B. Hrozného 1722 (bývalé sídlo pečovatelské
služby) je otevřeno každý čtvrtek.

čtvrtek v měsíci: 8:00-12:00 hodin - PRÁVNÍ
PORADENSTVÍ

1.

4.1., 1.2., 7.3., 4.4., 2.5., 6.6., 4.7., 1.8., 5.9., 3.10., 7.11.,
5.12.2024
2. čtvrtek v měsíci 13:00-17:00 hodin - ZÁKLADNÍ
SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ
11.1., 8.2., 14.3., 11.4., 9.5., 13.6., 11.7., 8.8., 12.9., 10.10.,
14.11., 12.12.2024
3.čtvrtek v měsíci: 8:00-12:00 hodin – PRÁVNÍ
PORADENSTVÍ
18.1., 15.2., 21.3., 18.4., 16.5., 20.6., 18.7., 15.8., 19.9.,
17.10.,21.11., 19.12.2024
4. čtvrtek v měsíci: 13:00-17:00 hodin – PSYCHOLOGICKÉ
PORADENSTVÍ
25.1., 22.2., 28.3., 25.4., 23.5., 27.6., 25.7., 22.8., 26.9.,
24.10., 28.11. 2024
5. čtvrtek v měsíci: 13:00-17:00 hodin (pokud bude) –
ZÁKLADNÍ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ 29.2., 30.5., 29.8.,
31.10. 2024

Možné objednání na konkrétní den a hodinu – Iveta
Jánková, Dis. Tel: 778 407 531. Veškeré poradenské služby
jsou poskytovány ZDARMA.
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Parkování v lesních prostorech

Upozornění pro řidiče, kteří parkují v lesních prostorech.

Policie ČR upozorňuje návštěvníky lesních prostorů
(převážně houbaře), aby neparkovali svá vozidla na
příjezdových komunikacích do lesních prostorů, zejména
u závor, které zamezují vjezd nákladních automobilů do
lesa. Řidiči, kteří parkují svá vozidla na těchto místech, tak
porušují zákon č. 361/2000 Sb. ze dne 14. září 2000 o
provozu na pozemních komunikacích a změnách
některých zákonů (Zákon o silničním provozu), kde je
zakotveno:
§ 25 ZASTAVENÍ A STÁNÍ
1) Řidič smí zastavit a stát jen
a) vpravo ve směru jízdy co nejblíže k okraji pozemní
komunikace a na jednosměrné pozemní komunikaci
vpravo i vlevo,
b) v jedné řadě a rovnoběžné s okrajem pozemní
komunikace; nedojde-li k ohrožení bezpečnosti a
plynulosti silničního provozu, smí v obci řidič vozidla o
celkové hmotnosti nepřevyšující 3 500 kg zastavit a stát
kolmo, popřípadě šikmo k okraji pozemní komunikace
nebo zastavit v druhé řadě.
2) Ve druhé řadě smí při výkonu taxislužby zastavit řidič
taxislužby, je však povinnen dbát potřebné opatrnosti,
aby neohrozil bezpečnost a plynulost provozu na
pozemních komunikacích.
3) Při stání musí zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh
široký nejméně 3 m pro každý směr jízdy; při zastavení
musí zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh široký
nejméně 3 m pro oba směry jízdy.
§ 27
1) Řidič nesmí zastavit a stát
n) před vjezdem na pozemní komunikaci z polní nebo
lesní cesty nebo z místa ležícího mimo pozemní
komunikaci
 V případě, že se řidič dopustí výše popsaného jednání,
kde je naplněna skutková podstata přestupku, může mu
být uložena na místě bloková pokuta a to ve výši až 2tisíce
korun. 

Dobrý den, vážení,
touto cestou bych velice ráda poděkovala dvěma
dámám z obecního úřadu, které byly přítomny ve středu
5.6. na úřadě.
Projížděla jsem s dcerou Vaší krásnou obcí a
potřebovala jsem podat nějaké informace. Ze srdce
děkuji za milé, pohotové a vstřícné přijetí a poskytnutí
potřebných informací. Kéž by bylo takových milých lidí v
této době více. Děkuji za profesionální přístup. Se
srdečným pozdravem KV.

PODĚKOVÁNÍ

Odbor správních činností Městského úřadu v Lysé nad
Labem oznamuje mimořádnou změnu úředních hodin u
agendy registru vozidel: pondělí 1.7. 2024 a středa 3.7.
2024 bude agenda uzavřena a úřední hodiny přesunuty
na úterý 9.7.2024 a úterý 16.7.2024, a to vždy od 7.00 do
15.00 hodin.

UPOZORNĚNÍ



Centrum pro pečující rodiny informuje
Již od roku 2020 poskytuje svoje služby pro občany
Lysé nad Labem a okolí Centrum pro pečující rodiny
se sídlem Náměstí Bedřicha Hrozného 1722.
Velmi si vážíme rozhodnutí rodiny pečovat o svého
blízkého v domácím prostředí. Je to velmi náročné
životní období. Právě proto vzniklo Centrum pro
pečující rodiny, které poskytuje pečujícím oporu,
informace, praktické rady, odpovědi na jejich otázky
a zprostředkovává možnost setkávat se s lidmi,
kteří řeší podobné problémy. Naším cílem je, aby
pečující dobře zvládali svou současnou situaci, ale
také dokázali hledět do budoucna a nenechali se
zaskočit změnou. K dispozici je tým odborníků,
jehož součástí je psycholog, sociální pracovník,
právník a odborník na ošetřovatelskou péči.
Chceme, aby čas strávený v našem centru byl
přínosný nejen informacemi, ale byla to i příležitost
najít si čas na sebe a načerpat energii pro další
pečování.

Přehled poskytovaných služeb:
sociální poradenství (informace k příspěvku na
péči, na mobilitu, k průkazu ZTP, k příspěvku na
kompenzační pomůcky, na zvláštní pomůcky, ke
krátkodobému a dlouhodobému ošetřovnému,
informace o dostupných sociálních službách)
ošetřovatelství (péče o člověka s demencí a
poruchami paměti, péče o špatně pohyblivou
osobu nebo osobu upoutanou na lůžko,
předvedení dostupných kompenzačních
pomůcek, možnost vyzkoušení v domácnosti,
bezplatné zapůjčení)
psychologické poradenství (komunikace v
rodině, zvládání krizových situací, jak obstát a
nezapomínat na sebe a své vlastní zdraví)
individuální a skupinové relaxace
sdílené skupiny – možnost společného
setkávání, předávání zkušeností, psychohygiena
pořádáme akreditované kurzy na téma:
Poskytování první pomoci, Manipulace s méně
pohyblivou osobou nebo osobou upoutanou na
lůžko tak, abychom si nezničili záda.
Komunikace s osobou s Alzheimerovou
chorobou, Základní procvičovací a rehabilitační
cvičení.

Centrum lze navštívit jednorázově nebo v pravidelných
intervalech podle potřeb pečujícího.
Podporu poskytujeme v Centru, dále telefonicky, online
nebo Vás může odborník navštívit přímo v domácnosti.
Jsme tu s Vámi a pro Vás, abyste se při pečování cítili
jistější a věděli, že jste využili všechny možnosti
podpory, které nabízí stát nebo další instituce.

EmilieTřísková 
ředitelka CSZS Poděbrady, o.p.s. 

Iveta Jánková, DiS
koordinátorka projektu, telefonní kontakt pro objednání
a bližší informace:778 407 531

PŘEČETLI JSME ZA VÁS
Povodňový plán obce Ostrá
Povodňové plány shrnují organizační a technická
opatření k odvrácení nebo zmírnění škod při povodni
pro obce nebo nemovitosti ohrožené povodní.
Povodňový plán obce Ostrá představuje kritická a
ohrožená místa, primárně se jedná o chatové osady
nebo veřejné tábořiště (kompletní výčet lokalit je
uveden v Povodňovém plánu). 
Dokument představuje srozumitelný soubor informací,
po kterých lze v případně povodňového ohrožení
sáhnout, když je potřeba někoho kontaktovat, dále
obsahuje opatření k ochraně před povodněmi,
konkrétní kroky, které obec, resp. povodňová komise
má dělat v případě povodní a v neposlední řadě také
seznamuje s činnostmi, které je nezbytné provést po
povodni.
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Předsedkyní povodňové komise je starostka obce Mgr.
Jana Kaucká, v plánu najdete kompletní aktuální seznam
členů a kontakty na ně, stejně tak jako na povodňové
komise sousedních obcí. 
V rámci prevence probíhají nejméně každoročně
povodňové prohlídky, dále funguje předpovědní
povodňová služba, hlásná povodňová služba a také vývoj
povodňové situace sleduje hlídková povodňová služba.
Na území katastru Ostrá leží 235 objektů, které jsou
ohroženi záplavovou vlnou. Primární zdroj ohrožení
povodněmi představuje řeka Labe, ale nacházejí se zde i
další drobnější vodní toky, které mohou ohrozit objekty
ve své blízkosti, např. Farský potok.
Povodňový plán také seznamuje se třemi stupni
povodňové aktivity, konkrétně je to stav bdělosti, stav
pohotovosti a stav ohrožení a co konkrétně pro území
obce Ostrá představují, respektive jaké úkoly a opatření je
třeba za dané situace provést. 
V neposlední řadě provede také úkoly, které je třeba řešit,
jakmile skončí nebezpečí povodně. Celý dokument je
doplněn o podrobné mapy, kde jsou vymezena záplavová
území.  V případě povodňového nebezpečí jako hlavní
komunikační kanály bude využíván obecní rozhlas,
případně telefonní spojení (pomocí SMS – infokanálu).
Hlásný profil Labe Nymburk – 1. SPA – 435 m3/s, 2.
SPA – 633 m3/s , Záplavové území pětileté vody Q5 –
612 m3/s tedy mezi 1. SPA. a 2. SPA, 3 SPA. - 761 m3/s,
Záplavové území dvacetileté vody Q20 - 861 m3/s tedy
těsně po 3. SPA.

1. Stupeň povodňové aktivity:
Zvýšení hladiny (průtoku) toků - dosažení limitních
hodnot vodní hladiny 1 SPA. (k zelené značce) na
hlásném profilu Nymburk – Labe.
Přijetí předpovědní výstražné informace ČHMÚ
(všeobecné výstrahy) – Dešťové srážky a Povodně,
Přijetí předpovědní výstražné informace od ORP Lysá
nad Labem nebo Operačního střediska HZS
Středočeského kraje

2. Stupeň povodňové aktivity:
Zvýšení hladiny (průtoku) - dosažení limitních hodnot
vodní hladiny 2 SPA. (ke žluté značce) na hlásném
profilu Nymburk – Labe,
Hrozící rozliv mimo vodní tok v oblastech kde může
dojít k ohrožení zdraví nebo majetku,
Vyhlášení druhého stupně povodňové aktivity v rámci
správního obvodu ORP Lysá nad Labem, v rámci
správního obvodu Středočeského kraje, v rámci ČR.
Podle závažnosti situace

3. Stupeň povodňové aktivity:
Výrazné zvýšení hladiny (průtoku) - dosažení limitních
hodnot vodní hladiny 3 SPA (k červené značce) na
hlásném profilu Nymburk - Labe
Rozliv mimo vodní tok v oblastech kde může dojít k
ohrožení zdraví nebo majetku.
Vyhlášení třetího stupně povodňové aktivity v rámci
správního obvodu ORP Lysá nad Labem, v rámci
správního obvodu Středočeského kraje, v rámci ČR.
Podle závažnosti situace

Ani jsme se nenadáli a řítíme se s naší školkou do finále!
Máme před sebou poslední měsíc v naší školičce. To Vám
byl ale skvělý rok! Tolik nového jsme se naučili - teď už
umíme počítat, někteří z nás psát, písničky zazpívat a
krásné lidové tance zatancovat!
No a protože se nám všechno tohle povedlo na jedničku,
ten poslední měsív ve školce si užíváme samé výlety a
akce. 
Jako první jsme vyrazili na celodenní výlet na Staré Hrady.
Počasí nám krásně vyšlo a my tak trávili i hodně času
venku. Autobusem jsme přijeli na Hrad a zámek Staré
Hrady, kde jsme se nejdříve nasvačili a pak se seznámili s
místní čerticí, která nám ukázala, jak jezdit na koštěti. Po
jízdě na koštětech jsme vyšli na půdu za čarodějnicemi,
skřítky a čarodraky. Poté jsme se přesunuli do zámeckého
pohádkového sklepení a tam jsme si poslechli několik
krátkých pohádek o rodině vodníků, obrů a dalších... Na
závěr jsme se ocitli ve starohradském pekle. Po
prohlídkách jsme si dali oběd, podívali se na zvířátka a
pohráli si na místním dětském hřišti. No to byl pane výlet
plný zážitků!

MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTRÁ

Další týden jsme jeli za svými kamarády do Mateřské
školy Kostička v Milovicích. S touto školkou jsme tento rok
naplánovali vzájemnou návštěvu a myslím, že s tím v
dalších letech budeme jistě pokračovat. 
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No a aby jste si nemysleli, že pořád
jen někde výletíme a nic neděláme.
“Zamakali” jsme si s našimi tatínky,
které jsme si pozvali do školky na
Den otců. Tatínci s námi zatloukali
hřebíky, řezali dřevo, jezdili s
kolečkem, stavěli hrady z písku, ale i
vyráběli naše “Dědoles” ponožky. 
I když to kvůli počasí vypadalo, že se
akce zruší, nakonec jsme zjistili, že
tatínci nejsou z cukru a celou akci
jsme si společně moc užili!

Na závěr bychom Vás rádi pozvali na naší Zahradní slavnost, která se
uskuteční dne 27.6.2024 na zahrádce naší školky. Společně s dětmi jsme
si pro Vás připravili malé vystoupení. Kromě jiného proběhne též
pasování předškoláků, které tímto dnem vyšleme do světa “velkých dětí”.
Budeme rádi, když dorazíte a užijete si s náma hezké odpoledne. 
Vaše paní učitelky a děti z mateřské školky.

No a protože jsme cestovali opravdu hodně, naší další zastávkou byl výlet do
města Poděbrady, který nám začal deštěm a končil sluníčkem. Prošli jsme si
kolonádu, nasvačili se zde a navštívili trpaslíka. Pak jsme se šli projít na zámek,
tam jsme obdivovali vystavená srdce a poklonili se králi Jiřímu z Poděbrad.
Výlet jsme zakončili na dětském hřišti, kam jsme došli podél Labe, zařádili jsme
si, pohráli si a dali výborný oběd. 

ČEZ ODSTÁVKY 

Informace o plánovaných odstávkách elektřiny na Vaší
adrese můžete pohodlně zjistit zde:
https://www.cezdistribuce.cz/cs/pro-zakazniky/odstavky
Upozornění na plánované odstávky proudu lze rovněž
získávat e-mailem nebo SMSkou. Registrace zde:
https://www.cezdistribuce.cz/cs/sluzba 

AVE – REKLAMACE 

Pokud se Vám stane, že Vaše popelnice nebude vyvezena
či bude při vývozu poškozena, uvádíme kontaktní údaje
na společnost AVE, svozovou firmu v naší obci, kde
můžete požadavky tohoto typu vyřešit. Telefonní číslo je
též uvedeno na známkách umístěných na odpadových
nádobách. Telefon: +420 606 685 921 e-mail:
reklamace.benatky@ave.cz



Středověké opevnění města Nymburka je chráněno jako
kulturní památka ČR. S jeho výstavbou se započalo hned
po založení města, k němuž došlo roku 1275 na pokyn
Přemysla II. Otakara. Za vlády jeho syna Václava II. se v
opevňovacích pracech pokračovalo, a protože Nymburk
osídlovali kolonisté z dolního Porýní a v okolí nebyl
dostatek kvalitního kamene, použili z původního domova
importovanou techniku zdění z cihel. Město obehnali
vodním příkopem (dnešní Malé Valy) a postavili hradby z
červených cihel, přičemž součástí opevnění měl dle
wikipedie být i přemyslovský hrad a klášter Dominikánů.

ZA HRANICE KATASTRU – NYMBURSKÉ OPEVNĚNÍ
V návaznosti na husitské války bylo opevnění zesíleno a
přibyl druhý, vnější a širší příkop (dnešní Velké Valy),
přičemž mezi nimi byla vybudována parkánová (parkán
je prostor před hradbami, který je ovšem chráněn zdí a
umožňuje obráncům flexibilní obranu) zeď z opuky.
„Líce hlavní hradby s pravidelně rozmístěnými věžemi,
směrem do města otevřenými, kterých bylo asi 50, a čtyři
vstupní brány byly vystavěny z velmi pevných pálených cihel,
jádro zdiva naproti tomu tvořila neméně odolná směs
opukové drtě a vápenné malty. Hradební zeď byla téměř 1
600 metrů dlouhá a dosahovala výšky 7–8 m, věže byly ještě
o 3 m vyšší.“
Ani toto vylepšení nedokázalo uchránit Nymburk od
dobytí Švédy během třicetileté války. „Také během válek o
rakouské dědictví byly hradby natolik poškozeny, že je
obyvatelstvo samo začalo už jako nepotřebné bořit,
případně je užívat jako součást při stavbě nových domů, jak
je dodnes vidět v Hradební ulici.“
Město mělo rovněž několik bran – západní Svatojiřská,
severozápadní Boleslavská, severovýchodní Bobnická a
jižní Mostecká, nebo také Labská - které byly postupně
bořeny kvůli rozšiřování a úpravám cestní sítě. Jako
poslední byly kolem roku 1917 zbytky Kamenného domu
a také přilehlá poslední malá brána (Fortna).Autor fotografie: VitVit, wikipedia.org, květen 2023
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PŘEČETLI JSME ZA VÁS

NAKLÁDÁNÍ S OBSAHY BEZODTOKÝCH JÍMEK
ODPADNÍCH VOD podle vodního zákona č. 254/2001 Sb.,
ve znění pozdějších předpisů  (informace pro majitele
nemovitostí v chatových oblastech).

S obsahy bezodtokých jímek odpadních vod je nutno
primárně nakládat v souladu s příslušnými ustanoveními
vodního zákona č. 254/2001 Sb., ve znění pozdějších
předpisů (dále jen vodní zákon). V režimu vodního zákona
je na obsah jímky pohlíženo jako na odpadní vodu ve
smyslu § 38 vodního zákona. Odpadní vody z bezodtoké
jímky je možno odstraňovat pouze na čistírně odpadních
vod. Zákon nicméně nespecifikuje konkrétní technologie,
které mají být v rámci ČOV k odstranění odpadních vod z
bezodtoké jímky použity. S ohledem na ustanovení § 5
odst. 3 vodního zákona, lze dovozovat, že proběhne-li
odstranění odpadních vod z bezodtoké jímky v areálu
ČOV a zároveň v souladu s účelem vodního zákona (§ 1
odst. 1) nedojde k ohrožení povrchových ani podzemních
vod, je z hlediska vodního zákona přípustné, aby k
odstranění těchto odpadních vod bylo využito bioplynové
stanice, jež je součástí technologické linky ČOV. Majitel
jímky odpovídá za to, že odpadní vody z bezodtoké jímky
budou odstraňovány výhradně a v plném rozsahu
produkce vývozem oprávněnou osobou dle vodního
zákona, je tedy povinen tento vývoz zajistit a jeho
provedení dokladovat (§ 38 odst. 8 vodního zákona).
Majitel jímky neodpovídá za to, Jak vývozce s odpadní
vodou následně naloží.

Pokud bude doklad o vývozu jímky obsahovat všechny
náležitosti dle vodního zákona, 2 je takový doklad jako
podklad pro kontrolu plnění povinností majitele jímky
plynoucích z vodního zákona dostatečný.

dále odr. 2021 platí:

Dle § 38 odst. 8 vodního zákona: „Kdo akumuluje odpadní
vody v bezodtokové jímce, je povinen zajišťovat jejich
zneškodňování odvozem na čistírnu odpadních vod a na
výzvu VPÚ nebo ČIŽP předložit doklady o odvozu
odpadních vod za období posledních dvou kalendářních
let. Odvoz může provádět pouze provozovatel čistírny 2
odpadních vod nebo osoba oprávněná podle
živnostenského zákona. Ten, kdo provede odvoz, je
povinen tomu, kdo akumuluje odpadní vody     v
bezodtokové jímce, vydat doklad, ze kterého bude patrno
jméno toho, kdo akumuluje odpadní vody v bezodtokové
jímce, lokalizace jímky, množství odvezených odpadních
vod, datum odvozu, název osoby, která odpadní vodu
odvezla, a název čistírny odpadních vod, na které budou
odpadní vody zneškodněny.“            

Kontroly: V současné době může být porušení povinností
majitelů jímek sankcionováno především v případě, že
dojde k naplnění skutkové podstaty vypouštění OV do
vod povrchových nebo podzemních.

                                                                    

www.mzp.cz

https://cs.wikipedia.org/wiki/Cihla
https://cs.wikipedia.org/wiki/Opuka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Malta_(materi%C3%A1l)
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1lky_o_rakousk%C3%A9_d%C4%9Bdictv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1lky_o_rakousk%C3%A9_d%C4%9Bdictv%C3%AD
http://www.mzp.cz/


KRONIKA VYPRÁVÍ – 18. STOLETÍ
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Dnes budeme ve vyprávění kronikářově pokračovat
stoletím, které je v kronice popsáno snad nejstručněji, a
to na pouhých dvou stranách.
Kronikář cituje zápis z urbáře (soupis povinností
poddaných vůči vrchnosti) z roku 1729: v roce 1722 dne
25. června koupil Lysou a všechny k téže patřící vesnice, též i
wes Wostrou Franz Josef, římský a říšský hrabě Černín z
Chudenic. Prodal mu je hrabě František Antonín Špork.
V témže urbáři se uvádí, že naše obec byla přifařena ke
kostelu v Kostomlatech nad Labem. Farnost organizačně
spadala do vikariátu nymburského, který spadal pod
Litoměřickou diecézi, od roku 1993 pak do
staroboleslavského vikariátu pražské diecéze. Kanonicky
byla farnost zřízena v 18. století, zanikla v roce 2006, kdy
se stala součástí farnosti Lysá nad Labem.
Urbář uvádí, že wes Wostrá přispívala společně s Lysou,
Litolí a panstvím na učitele ročně přes 12 korců obilí, sud
piva a z každé várky vědro řediny (tzv. mladé pivo neboli
patok nebo ředina – méně chmelené a slabší, tudíž
levnější). Sama Ostrá dávala 1 strych (cca 93 litrů) a 2
věrtele (čtvrtina strychu) žita.

Na počátku 18. století byly upraveny roboty tak, že ve
vsích museli robotovat sedláci týdně 3 dny se 4 kusy
potahu. Mimo ves Ostrou pak každý zapřahal pouze 3
kusy, a to proto, že půda je tu písčitá. Pokud byli vysláni
přes pole na vzdálenost 4 mil a více, zapřahali pouze 2
koně a počítaly se každé 4 míle jako 4 dny roboty, přičemž
vozka dostal finanční odškodné a navíc měřici ovsa na
každého koně. V zimě až do sv. Jiří pak měli robotovat po
3 dnech roboty tažní také tři dny ruční. Od sv. Jiří do sv.
Václava - krom třídenní tažní roboty - také jednoho
robotníka na ruční práci a po těchto třech dnech ostatní 3
dny vždy po dvou robotnících. Chalupníci pak pracovali 5
dní roboty ruční, domkáři a nádeníci 1 den, během žní a
trhání konopí a kmínu pak po dvou dnech.
Kronika uvádí v 18. stol. ve vsi 14 usedlých, z toho dva
chalupníci, zbytek sedláci. V čele obce byl rychtář se
dvěma konšely a dvěma obecními staršími. Usedlí pak
platili dohromady 9 zl. 30 kr. a odváděli 28 hus, 76 kuřat a
25 korců ovsa. Z vesnic se platilo mistrů za práci 8 kr.,
tovaryšům pak 6 kr., korec žita stál 2 – 3 zl., ječmene pak
1 zl. 45 kr. – 2 zl., oves 1 zl. – 1 zl. 30 kr., cent sena 30 kr.,
otavy 24 kr., sáh dubového dříví 1 zl. 15 kr.
Příště se podíváme na další úsek historie naší obce tak,
jak jej kronikář zaznamenal.

Dostihová stáj Ostrá

4letá klisna Meia byla v tomto roce zatím přihlášena do tří
dostihů. 1.května v Lysé nad Labem však Meia neodstartovala z
důvodu pádu a zranění jezdkyně Fialové při vstupu do dráhy.

12.5. - Velká Chuchle – rovina – V – 1600 - am. Fialková – 2 / 10 -
6 900 Kč
12.5. - Velká Chuchle – rovina – V – 1800 - žk. Dušková M. - 6 / 6 -
0 Kč

(datum, místo, dostih, kategorie, délka, jezdec, místo/počet koní, zisk na
dotacích)

4 letá klisna Meia (číslo 4) ze stáje Ostrá dobíhá po boji v ceně CPI
HOTELS v Praze Velké Chuchli na pěkném 2.místě.

 
CENTRUM ŘEMESEL A ZAHRADY BOTANICUS V OSTRÉ 

Máte chuť vyzkoušet si výrobu svíčky, mýdla či papíru? Chcete vidět brusiče kamene při práci, mlýn s vodním
kolem, poznat atmosféru středověké vesnice? Podívat se, jaké znali lidé bylinky a stromy, zabloudit v bludišti?
Navštivte centrum řemesel Botanicus a zahrady v Ostré. 

Otevírací doba červenec: 
Út – Ne:   10:00 – 17:00 hodin 
V pondělí máme zavřeno. 

Otevírací doba červen: 
Út – Pá:
So a Ne: 

8:30 – 15:00 hodin
10:00 – 17:00 hodin 

V pondělí máme zavřeno. 



---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

22. června | Sokolníci / Přednáška o levanduli 
Studenti základní školy Maximiliána Hella ze Štiavnické Bane vám předvedou ukázky letů dravých ptáků a jejich 
prezentaci. To vše uvidíte, když zajdete na travnatou plochu v našich zahradách. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

29. června | Orchestr Péro za kloboukem / Čtení s Bárou Štěpánovou 
Orchestr Péro za kloboukem, to je umění úrovně světové. Ve dne či v noci Vám nabídneme umělecké osvěžení 
teatrální i vokálně instrumentální. Přijďte shlédnout hudební vystoupení orchestru Péro za kloboukem. 

PROGRAM CENTRA ŘEMESEL – ČERVEN A ČERVENEC 2024 

Ing. Čestmír Vorlíček si pro vás připravil přednášku o tom, jak pěstovat levanduli a zároveň si po celý den můžete 
pochutnat na levandulových dobrotách. 
Ukázky letů dravých ptáků: 11:00 a 14:00 h. 
Přednáška o levanduli: 13:00 h. 

Začátky představení: 11:00 a 14:00h. Pokud si chcete užít trošku relaxace, zavítejte od 13:00 h. na čtení s Bárou
Štěpánovou v našich zahradách. 
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PROGRAM CENTRA ŘEMESEL – ČERVENEC 2024 
05. července | Malé velké divadlo
Pohádkové představení vhodné i pro nejmenší publikum, ve kterém vám Radka Blatná zahraje oblíbenou pohádku
Červená Karkulka. 

Začátky představení: 11:00 a 14:00 h. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
06. července | Divadlo Koňmo 
Tuto sobotu nám divadlo Koňmo přiveze Vyprávění starého vlka aneb pravda o Karkulce. Představení kombinující hru 
s marionetami, činohru a živě provedené písně určené jak pro děti, tak pro jejich rodiče. 
Začátky představení: 11:00 a 14:00 h. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
13. července | Lukostřelecký turnaj 
Po celý den si můžete na travnaté ploše v zahradách, pod vedením zkušeného lukostřelce Dalibora z Kozojed, vyzkoušet 
nejrůznější druhy luků a střelbu na dobové terče, dozvědět se to nejzajímavější o téměř zapomenutém umění 
nebo si prostě jen zastřílet. 

Začátky představení: 11:00 a 14:00 h. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
20. července | Kejklíř Vojta Vrtek / Přednáška o jedlých květech 
Kejklíř Vojta Vrtek se snaží v první řadě pobavit publikum, hned potom pobavit sebe a zároveň při tom předvést kus 
kejklířského kumštu. Při svých vystoupeních používá jednokolky, chůdy, kuželky, diabola další žonglérské vybavení. 
Také tentokrát se můžete po celý den navštívit kejklířskou dílnu v zahradách. 

Přijďte si také poslechnout přednášku Ing. Čestmíra Vorlíčka o jedlých květech a zároveň některé z nich ochutnat. 
Kejklíř Vojta Vrtek: 11:00 a 14:00 h. 
Přednáška o jedlých květech: 13:00 h. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
27. července | Orchestr Péro za kloboukem / Čtení s Bárou Štěpánovou 
Zaručeně autentický orchestr, reprodukující s nebývalým nasazením kdykoli a kdekoli písně lidové či zlidovělé, melodie 
klasické i skladby z vlastního šuplíku. To je orchestr Péro za kloboukem, který uvidíte na půdě našeho divadla. 
Začátky představení: 11:00 a 14:00h. 
Pokud si chcete užít trošku relaxace, zavítejte od 13:00 h. na čtení s Bárou Štěpánovou v našich zahradách. 
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SPORTOVNÍ SDRUŽENÍ OSTRÁ

Sportovní sdružení Ostrá - výsledky mistrovských zápasů
 
A-mužstvo – I.B. třída sk.C
24.kolo: S.S. Ostrá – FC Velim B 1:1
25.kolo: AFK Pečky – S.S. Ostrá 2:2
26.kolo: S.S. Ostrá – AFK Sokol Semice 2:2
16.kolo: Čechie Vykáň - S.S. Ostrá 1:1
15.kolo: S.S. Ostrá – SK Městec Králové 3:0

A-tým je v tabulce na 8.místě se ziskem 37 bodů.

B-mužstvo – IV. třída sk.A
26.kolo: S.S. Ostrá B – Čechie Chrást 4:2
27.kolo: Stratov B – S.S. Ostrá B 0:2
28.kolo: S.S. Ostrá B – Předměřice B 4:2
29.kolo: Kostelní Lhota B - S.S. Ostrá B 2:3
30.kolo: S.S. Ostrá B – Litol B 6:3

B-tým je v tabulce na 1.místě se ziskem 61 bod a
vybojoval POSTUP do III.třídy !

B-tým Ostré vyhrál v této sezoně 2023-2024 svoji skupinu IV.třídy a vybojoval postup do III.třídy
Vzadu stojí: Le Tuan Anh, Baroch Marcel, Micka David, Roušar Filip, Verner Štěpán, Procházka Robert, Hradecký Tadeáš,
Kiselovič Jakub, Jíša Vojtěch
Uprostřed: Křovák Michal, Kalát Viktor, Šnajdr Michal, Pokorný Michal, Effenberger Marek, Petráš Alex, Uher Tomáš
Dole: Šmíd Jindřich, Pokorný Vojtěch


